
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: De Luca Angela 71  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE  DI SCALETTA ZANCLEA 
Città Metropolitana di  Messina 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
N.194 DEL 27/08/2024 REG. SERV. 

 
N. 420 DEL 27/08/2024 REG.GEN. 

 
 
 
 
OGGETTO:  Impegno spesa per indennizzo danni causati al Porter Piaggio targato 
GJ876TM noleggiato nel mese di dicembre 2023, in sostituzione a quello in 
dotazione ai servizi esterni comunale. Ditta: Autoservizi di Midili G. & C. S.a.s. con 
sede in Via Vigna Corte sn - 988041 Monforte San Giorgio - (ME).  Codice CIG: 
B2B61DA855 
 
 

IL RESPONSABILE Area Tecnica 
 
Premesso che: 

- con determina sindacale n. 26 del 18 luglio 2024 è stata conferita al sottoscritto incarico di 
Responsabile di Elevata Qualificazione dell'Area Tecnica Manutentiva fino al 31/12/ 2024; 

- Con delibera di G.M. n. 110 del 07/05/2024 è stata assegnata al Responsabile dell’Area 
Tecnico-manutentiva la somma di €. 156,16, per indennizzo danni causati al Porter Piaggio 
targato GJ876TM noleggiato nel mese di dicembre 2023, in sostituzione a quello in 
dotazione ai servizi esterni comunale; 

Ritenuto opportuno provvedere all’indennizzo di quanto sopra specificato alla ditta Autoservizi di 
Midili G. & C. S.a.s. con sede in Via Vigna Corte sn - 988041 Monforte San Giorgio - (ME) P.IVA 
02586370831, per l’importo complessivo di €. 156,16; 
Considerato che non esiste conflitto d’interesse con la Ditta affidataria, ai sensi dell’art. 1 comma 
41 della legge n. 190/2012;  
Visto 1'art. 50, comma1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, che recita: 
   "1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all' affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 14 
con le seguenti modalità: 
b) "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all' esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
- art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/ 2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: De Luca Angela 71  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Fatto presente, altresì, che la suddetta normativa ha precisato che, restano comunque fermi i 
principi: del risultato (art. 1), della Fiducia (art. 2), dell'accesso al Mercato (art. 3), della Buona 
Fede e di tutela dell'affidamento (art. 5), di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con 
gli enti del Terzo settore (art. 6), auto-organizzazione amministrativa (art. 7), di autonomia 
contrattuale. Divieto di prestazioni d' opera intellettuale a titolo gratuito (art. 8), conservazione 
dell'equilibrio contrattuale (art. 9), di tassatività delle cause di esclusione e di massima 
partecipazione (art. 10) e di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore. Inadempienze 
contributive e ritardo nei pagamenti (art.11), oltre che le motivazioni della relativa determinazione a 
contrarre; 
Ritenuto, pertanto, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 
amministrativa, di poter attivare la procedura di affidamento diretto; 
Considerato che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista 
dall'art. 3 della legge 136/2010, per la procedura da espletare, è stato acquisito il codice CIG 
mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che 
sarà riportato, in sede di liquidazione della prestazione, sulla fattura emessa dalla Ditta e sul relativo 
mandato di pagamento; 
Fatto presente che:  
- conseguentemente si applica il comma 2 dell'art. 163 del D. Lgs. 267/ 2000 e s.m.i. inerente la 

gestione provvisoria che è consentita nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per 1' esercizio finanziario cui la stessa si riferisce;  

- la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di 
rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse e, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie 
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all' ente; 

Dato atto che la spesa che si intende effettuare con il presente provvedimento è occorrente per 
indennizzo danni causati al Porter Piaggio targato GJ876TM noleggiato nel mese di dicembre 2023, 
in sostituzione a quello in dotazione ai servizi esterni comunale; 
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l'atto:  
- di essere legittimato ad emanare l'atto stesso;  
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa vigente ed, in particolar modo, con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell'atto: 
- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell'atto;  
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
Accertata la regolarità contributiva, come da DURC recante numero di protocollo INPS_ 
41718874 con scadenza validità il 02/11/2024; 
Ritenuto doversi procedere all’ impegno di cui sopra; 
Considerato, pertanto, che la spesa de quo trova copertura nell’annualità 2024 del bilancio di 
previsione 2024/2026, approvato con deliberazione consiliare n. 42 del 18/07/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
Considerato, inoltre, che in questo Ente non è stato attivato il PEG (Piano esecutivo gestione); 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: De Luca Angela 71  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D. Lgs. 118/ 2011, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse Pubbliche 
Amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il D. Lgs. n. 36/ 2023 recepito con L.R. n.12/2023; 
- l’art.1comma 629 lett. b) della legge 190/ 2014 (legge di stabilità 2015); 
- il D. Lgs. n. 267/ 2000 e ss.mm.ii; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 53 della Legge 08/ 06/1990, n. 142 - come recepita con l'art.1, comma 1, lett. i) della L.R. 
11/12/1991, n. 48, come sostituito dall'art. 12, comma1, punto 1 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 - e 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012); 
Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di impegnare la somma complessiva di €. 156,16, IVA compresa, per indennizzo danni 

causati al Porter Piaggio targato GJ876TM noleggiato nel mese di dicembre 2023, in 
sostituzione a quello in dotazione ai servizi esterni comunale – di proprietà della Ditta 
Autoservizi di Midili G. & C. S.a.s. con sede in Via Vigna Corte sn - 988041 - Monforte San 
Giorgio - (ME), P.I.: 02586370831,  

3) Di dare atto che la complessiva somma di €. 156,16, trova copertura nell' annualità 2024 del 
bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera consiliare n. 42 del 18/07/2024, 
imp.259 – capitolo n.580/48/2, dato atto che la stessa è stata assegnata al Responsabile 
dell'Area Tecnica con delibera di G.M. n. 110 del 07/05/2024;  

4) Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta Autoservizi di Midili G.  C. S.a.s. con sede 
in Monforte San Giorgio - (ME), interessata dal presente provvedimento, pec: 
autoservizimidili@pec.it 

5) Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

6) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del 
Comune nonché sul sito web istituzionale nella Sez. Amministrazione Trasparente, ai sensi 
della normativa vigente. 
 

     IL Responsabile del Servizio                                                      
           
      (Geom. Giuseppe Caruso)                                                                                                                            

 Il Responsabile Area  
 F.to Morabito Giuseppe 

                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:autoservizimidili@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: De Luca Angela 71  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comunescalettazanclea.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 29/08/2024 al 13/09/2024 
Reg. n. __________.  
 

Scaletta Zanclea, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to    
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dott.ssa Minissale 

Giuseppina 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Scaletta Zanclea lì, _____________  

Il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa 
Minissale Giuseppina 


